

Отчет о прибылях и убытках

Страховые (перестраховочные) организации, исламские страховые (перестраховочные) организации АО "Нефтяная страховая компания"
по состоянию на 01.07.2026 года

(в тысячах тенге)					
Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	1 951 847	11 849 036	2 470 264	13 977 828
в том числе:					
страховая выручка по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования	1.1	833 644	4 468 965	1 758 363	10 265 730
доход (расход) от рисковой поправки на нефинансовый риск по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования	1.2	44 278	237 743	81 377	495 971
доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	1.3	1 073 925	7 142 328	630 524	3 216 127
Доходы (расходы) по страховым услугам	2	-983 414	-7 362 718	-1 431 084	-9 525 101
в том числе:					
аквизиционные расходы	2.1	-204 897	-1 378 636	-230 064	-1 359 737
страховые расходы по выплате	2.2	-728 473	-4 682 052	-1 220 535	-6 993 234
страховые расходы в виде компонента убытка	2.3	55 861	-47 450	356 377	483 964
корректировка расходов по компоненту убытка	2.4	761	-9 765	0	0
расходы по возникшим страховым убыткам	2.5	116 730	158 352	-211 194	-802 108
расходы по осуществлению страховых выплат по перестрахованию	2.6	0	-327 199	0	-100 358
финансовые доходы по страхованию (перестрахованию)	2.7	0	0	0	0
финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	2.8	-223 396	-1 075 968	-125 668	-753 628
Доходы (расходы) по удерживаемым договорам перестрахования	3	-35 619	-382 161	-603 551	-531 605
в том числе:					
расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	3.1	-135 497	-1 026 666	-11 373	-41 412
доходы (расходы) по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	3.2	-6 775	-51 333	-4 244	-984
доходы (расходы) в виде амортизации маржи по договорам перестрахования	3.3	-76 872	-138 330	-599 793	-837 891
расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования, оцениваемому на основании подхода распределения премии	3.4	0	0	0	0
доходы от перестрахования	3.5	0	0	0	0
расходы (доходы) по активу перестрахования по возникшим страховым убыткам	3.6	0	0	0	-4 390
финансовые доходы по удерживаемым договорам перестрахования	3.7	71 136	304 887	-29 566	77 011
финансовые расходы по удерживаемым договорам перестрахования	3.8	0	0	0	0
доходы, связанные с возмещением перестраховщиком страховых выплат	3.9	703	28 009	1 791	86 124
доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	3.10	0	0	0	0
комиссионные доходы по договорам перестрахования	3.11	0	0	0	7 410
доходы (расходы), связанные с возмещением регрессных требований и убытков (суброгация)	3.12	97 461	440 996	39 121	159 226
прочие доходы от страховой деятельности	3.13	14 225	60 276	513	23 301
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	4	156 679	879 358	252 160	980 094
Доходы, связанные с получением вознаграждения	4.1	149 827	898 566	156 241	946 546
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	4.1.1	146 880	876 310	148 027	826 346
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	4.1.2	2 947	22 256	8 214	120 200
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	4.2	30 062	180 437	21 344	112 390
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	4.2.1	332	24 619	242	890
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	4.2.2	29 730	155 818	21 102	111 500
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	4.2.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	4.2.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	4.3	-22 289	-175 045	74 817	-77 952
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.3.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	4.3.2	-22 289	-175 045	74 817	-77 952
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	4.3.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	4.3.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	4.4	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	4.5	-921	-24 600	-242	-890
Доходы от иной деятельности	5	0	0	0	0
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	6	148	3 304	4 961	16 972
Прочие доходы от иной деятельности	7	0	0	0	0
Прочие доходы	8	0	0	0	0
Итого доходов	9	1 089 641	4 986 819	692 750	4 918 188
Расходы					
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	10	0	678	895	4 716
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	10.1	0	678	895	4 716
Процентные расходы по обязательствам по аренде	11	34	239	35	2 237
Расходы на резервы по обесценению	12	93 248	502 506	58 881	153 986
Восстановление резервов по обесценению	13	-13 179	-194 956	-11 300	-55 561
Общие и административные расходы	14	684 237	3 860 296	598 971	3 963 473
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	14.1	455 495	2 568 548	438 812	2 816 666
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	14.2	37 783	203 440	42 092	281 805
расходы по текущей аренде	14.3	26 269	154 358	23 192	131 410
расходы на рекламу	14.4	3 184	15 993	5 224	25 000
услуги третьих лиц	14.5	98 402	535 448	46 390	312 949
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	14.6	11 587	52 591	4 910	65 656
Амортизационные отчисления	14.7	9 150	55 069	9 039	54 293

